visible (*manifesta datio* — S. GREG.) de l'Esprit Saint ; ce don est toujours en même temps une mission invisible de ce même Esprit, mission qui a lieu partout où la grâce sanctifiante est communiquée ou augmentée.

10. — La mission intérieure de l'Esprit Saint dans l'âme est toujours inséparablement liée à la collation de la grâce sanctifiante, car l'existence ou la possession de cette grâce est une condition nécessaire pour que l'Esprit Saint habite « réellement » dans l'âme. Partout, donc, où l'Esprit Saint est donné ou communiqué, la grâce sanctifiante est en même temps répandue dans l'âme (1) : l'Esprit Saint ne peut entrer dans l'âme qu'avec cette grâce, pour y demeurer d'une manière permanente comme dans son temple vivant (I COR., III, 16). Par l'Esprit Saint, qui nous est donné pour qu'il habite en nous, la charité divine et la grâce sont répandues dans notre cœur avec plus de plénitude. *Caritas Dei diffusa est in cordibus per Spiritum sanctum, qui datus est nobis* (ROM., V, 5). — *In missione invisibili datur Spiritus sanctus et sanctificatur creatura* (S. BONAVENTURA, I, dist. 14, dub. 2). — Lors donc qu'il est dit, dans les Actes des Apôtres, que par l'imposition des mains, c'est-à-dire par la Confirmation, on recevait le Saint-Esprit, il faut entendre que toujours une nouvelle grâce sanctifiante était donnée en même temps (2).

Au contraire, les dons de l'Esprit appelés « charismes » (*χαρίσματα, gratiæ gratis datæ*, par exemple la glossolalie et la prophétie) qui, aux temps apostoliques, furent accordés non

(1) Non ob aliud dicitur nobis dari Spiritus sanctus, nisi ex eo quod sic est in nobis a Deo, ut habeatur a nobis. Tunc autem habetur a nobis, quando habitum habemus, quo possimus eo frui, et hoc est donum gratiæ creatum (S. BONAVENTURA, II, dist. 36, q. 2). — Spiritus sanctus his dari perhibetur, quibus infunditur, quibus gratia gratum faciens, caritas et ceteræ virtutes infusæ, hominem Deo gratificantes, donantur; ideo in Actibus Apostolorum frequenter asseritur, quod per impositionem manus Apostolorum Spiritus sanctus dabatur (DION. CARTUS. in hymn. « Veni Creator » enarr.).

(2) Operatio miraculorum est manifestiva gratiæ gratum facientis, sicut et donum prophetiæ et quælibet gratia gratis data. Unde I Cor. 12 gratia gratis data nominatur manifestatio Spiritus. Sic igitur Apostolis dicitur datus Spiritus sanctus ad operationem miraculorum, quia data est iis gratia gratum faciens cum signo manifestante. Si autem daretur solum signum gratiæ gratum facientis sine gratia, non diceretur dari simpliciter Spiritus sanctus, nisi forte cum aliqua determinatione, secundum quod dicitur, quod alicui datur spiritus propheticus vel miraculorum, in quantum a Spiritu sancto habet virtutem prophetandi vel miracula faciendi (S. THOMAS, I, q. 43, a. 3, ad 4).